disputatio: t̄ in ea quedā trinitas inuenit̄: id
 est mēs t̄ noticia: quā se nouit̄: t̄ amor quo se
 noticiāq̄ suā diliḡt̄: t̄ hec tria equalia inter se
 t̄ vnu ostendunt̄ essentie. **In. x.** hoc idē diligē-
 tius subtiliusq̄ tractatum est: atq̄ ad id p̄du-
 crum: vt inuenireſ ī mente euidentio: tri-
 nitas eius: ī memoria sc̄z t̄ intelligentia t̄ volū-
 tate. **Sed** qm̄ t̄ hoc compertū eit̄: q̄ nunq̄ ē
 ita potuerit̄: vt mens nō sui meminisset: non
 se intelligeret t̄ diliḡeret: q̄uis nō semp̄ se co-
 gitaret. **Cum** aut̄ se cogitaret: nō se a corporali-
 bus rebus eadē cogitatiōe discerneret: dilata-
 ta est de trinitate cuī hec imago ē disputatio
 vt ī ipsis etiā corporalibus vñs inuenireſ tri-
 nitas: t̄ distinctius ī ea electoris exerceretur
 intentio. **In. xi.** ergo electus ē sensus oculorū
 ī quo id qđ inuentū ē etiā ī ceteris quattu-
 or sensibus corporis t̄ nō dictū possit agnosc̄i ac
 q̄ ita exterioris hoīs trinitas: primo ī his q̄
 cernunt̄ extrinsecus: ex corpore sc̄z quod videt̄
 t̄ forma que īnde ī acie cernētis imprimitur
 t̄ vtrūq̄ copulatis intentione voluntatis ap-
 paruit. **Sed** hec tria non inter se equalia: nec
 vnius esse substātie claruerūt̄. **Deinde** ī ipso
 animo ab his que extrinsec̄ sensa sunt velut
 introducta inuenta est altera trinitas: vbi ap-
 parerent eadē tria vnius esse substātie. **Ima-**
 ginatio corporis que ī memoria est: t̄ inde in-
 formatio cū ad eam cōuertit̄ acies cogitatiōs.
 t̄ vtrūq̄ riungens intentione voluntatis. **Sed**
 ideo ista trinitas ad exteriorem hominem re-
 p̄ta est p̄tinere: quia de corporib̄ illata est q̄
 sentiunt̄ extrinsecus. **In. xii.** discernenda vi-
 sa est sapientia a scientia: t̄ in ea que p̄p̄iesci-
 entia nuncupat̄: quia inferior est: prius qdaz
 sui generis trinitas inquirenda. **Queliz** ad
 exteriorem hoīem ī p̄tineat̄: nōdū tñ imago
 dei vel appellanda sit vel putāda. **Ethoc** agit̄
 ī xiiij. p̄ commendationē fidei xp̄iane. **In. xiii.**
 aut̄ de sapientia hoīs vera: id est de munere ī
 eius ip̄suis dei participatione donata: que a
 scientia distincta est disputat̄. **Et** eo peruenit
 disputatio vt trinitas appareat ī imagine di-
 quod est hō: fīm̄ mente: que renouat̄ ī agni-
 tione dei: fīm̄ imaginē eī q̄ creauit hoīem ad
 imaginē suā: t̄ sic p̄cipit sapientiam vbi p̄tem-
 platio est eternorum. Col. 3.
Gen. 1.

In quarum rerū contemplatione summa
 trinitas inquirenda sit. Sa. IIII.

Nam ergo ī ipsis rebus eternis ī-
 corporalib̄ t̄ incōmutabilib̄ ī q̄rū p̄-
 fecta p̄ explanatione nobis beata q̄ non
 nisi eterne est vita p̄mittit̄: trinitatē q̄ deus ē
 inquiramus. **Nec** em̄ diuinox lib: oꝝ tñmō

Liber

auctoritas esse deū p̄dicat: s̄ oīs que nos circūstat ad quā nos etiā p̄tinemus vniuersa ipsa ex natura, p̄clamat habere se p̄stantissimū p̄ditem: q̄ nobis mentē rationēq; naturalē dedit: qua viuentia nō viuentibus sensu p̄dita nō sentientibus: intelligentia nō intelligib; imortalib; ipotentib; potētia: iniustis iusta: speciosa defor: mīb; bona malis: incorruptibilia corruptilibus: immutabilia mutabilib; inuisibilia visibilib; incorpalia corporalib; beata misericōrē p̄ferenda videamus. Ac p̄ hoc qm̄ rebus creatis creatorem sine dubitatioē p̄ponimus: oportet ut eū et sume vivere et cuncta sentire atq; intelligere: et mori: corrupti: mutariq; non posse: nec corpus esse: sed spm̄ om̄n̄ potentissimū: iustissimū: speciosissimū: optimū: beatissimūq; fateamur.

Om̄ia que deo digne dici vident̄ posse in pauciora p̄ferre ut nihil minus dictum intelligatur. *Caplin. V.*

Sed hec oīa que dixi: et quecumq; alia similī more locutionis humane digne deo dici vident̄: et vniuerse trinitate que est vnuus deus: et p̄sonis singulis in eadem trinitate p̄ueniūt. Quis em̄ vel vnuus deum qđ est ipsa trinitas: vel patrem vel filium vel spm̄ sanctū audeat dicere: aut nō viuentē aut nihil sentientē vel intelligentez: aut in ea natura qua inter se p̄dican: equales quenq; esse eoz mortalē siue corruptibilē: siue mutabilē siue corporeū: aut quisq; ibi neget aliquē potentissimū: iustissimū: speciosissimū: optimū: beatissimū: Si ergo hec atq; hīmōi om̄ia et ipsa trinitas et in ea singuli dici possunt: vbi aut quō trinitas apparebit: redigamus itaq; p̄pus hec plurima ad aliquā paucitatem. Quae vita em̄ dicit in deo: ipsa est essentia eius atq; natura. Non itaq; deus viuit nisi vita qđ ipse sibi est. Hec aut̄ vita non talis est: qualis inest arbori: vbi nullus est intellectus: nullus est sensus: nectalis qualis inest pecorū: habet em̄ vita pecoris sensum q̄nquietitū: sed intellectū habet nullū. Illa vita q̄ deus est sentit atq; intelligit oīa: et sentit mente nō corpore: qđ spūs est deus. Non aut̄ sicut alia q̄ hīnt corpora: per corpus sentit alia. Non em̄ ex anima p̄stat et corpore. Ac p̄ hoc simplex illa natura sicut intelligit sentit: sicut sentit intelligit. Idēq; sensus q̄ intellectus est illi. Nec ita vt aliqui esse desistat aut ceperit. Immortalis est em̄: nec frustra de illo dictū est q̄ solus habeat imortalitatem. Nam imortalitas eius vere imortalitas ē: in cuius natura nulla est cōmutatio. Ipsa est

etiam vera eternitas q̄ est immutabilis deus sine initio: sine fine p̄seq̄nter et incorruptibilis. Una ergo eadēq; res dicit siue dicat eternus deus siue imortalis: siue incorruptibilis: siue immutabilis. Itēq; cū dicit viues et intelligēs: qđ ē vti sapiens: hoc idē dicit. Non em̄ p̄cipit sapiaz q̄ sit sapiēs: si ipse sapia est. Et hec vita eadēq; virtus siue potētia: eadēq; spēs q̄ potens atq; speciosus dicit. Quid em̄ potentius et speciosius sapia: que attingit a fine usq; ad finē fortiter: et disponit oīa suauiter? Bonitas etiam Sap. 8. atq; iustitia nūqd inter se in natura dei: sicut in eius opib; distat tāq; due diuerse sint q̄litates dei: vna bonitas: alia iusticia. Nō vtriq; Sed q̄ iusticia ipsa bonitas: et q̄ bonitas ip̄a beatiudo. Incorpalius aut̄ vel incorporeus. id deus: vt spūs credat: vel intelligat esse nō corporeus. Proinde si dicamus: eternus: imortalis: incorruptibilis: immutabilis: viuus: sapiēs: potens: speciosus: iustus: bonus: brūs spūs: horū om̄n̄ nouissimū qđ posuit: quasi tāmō videt significare substantiā: cetera vō huius substātie q̄litates: sed nō ita est in illa ineffabili simpliciō natura. Quicq; em̄ fm̄ q̄litates illi dicat videt: fm̄ substantiā vel essentiā est intelligendū. Absit em̄ vt spūs fm̄ substantiā dicat deus: et bonus fm̄ q̄litatē: s̄ vtrūq; fm̄ substantiā. Sic oīa cetera q̄ cōmemorauimus: vnde in superioribus libris multa iam diximus. De quatuor: igī p̄mis que modo a nobis enumerata atq; digesta sunt: id est eternus: imortalis: incorruptibilis: immutabilis: vnuus aliquid eligamus: quia vnuus quatuor ista significant: sicut iam disserui: ne p̄ multa distendas intentio: et illud potius qđ positū est p̄hus. id est eternus. hoc faciamus et de quatuor secūdis que sunt viuus: sapiēs: potens: speciosus. Et qm̄ vita qualicūq; inest et pecori cui sapientia nō inest duo vero ista sapientia sc̄at atq; potentia ita sunt inter se in hominē compata: vt sancta scriptura diceret. Melior est sapiens q̄ fortis. Speciosa porro etiam corpora dici solent. Unū ex his quatuor quod eligimus: sapiens eligitur. Quis hec quatuor: in deo nō in equalia dividenda sint. Noīa em̄ quatuor: res autem vna est. Detercijs vero ultimis quatuor q̄uis in deo idem sit iustum esse quod bonū: quod beatūm. Idēq; spiritū esse: quod iustum et bonū et beatūm esse: tamen quia in hominib; potest esse spiritus nō beatūs: potest et iustus et bonus nondū beatūs. Qui vero beatūs est: p̄fecto et iustus et bonus et spūs est: hoc potū eligamus quod nec in hoībus esse sine illis tribus pot qđ est beatūs.

Quod etiam si vnu aliquid eligatur ex multis qdigne appelleatur deus: in ipa vna appellatio trinitas deitas possit intelligi. **Ea. VI**

Nunc igit cū dicimus etern^o: sapiēs n^o beat^o: hec tria sunt trinitas que appellat deus. **R**edigamus quidē illa duodecim in istā paucitatē triū: s^e co mō forsan possum^o et hec tria in vnu aliqd hox. **M**ā si vna eadēq res in dei natura pōt esse sapientia et potentia: aut vita et sapientia: cur nō vna eadēq res esse possit in dei natura eternitas et sapientia: aut beatitudo et sapientia. **A**c p b si cu^t nihil intererat vtrū illa duodecim: an ista tria diceremus: qn illa multa in istam redigimus paucitatem. **I**ta nihil interest vtruz tria ista dicamus an illud vnu in cuius singularitate duo cetera sūr redigi posse monstrauimus. **Q**uis itaq disputādi modus: qd nā tandem vis intelligendi atq potentia qd viuacitas rōnis: qd acies cogitationis ostendet: vt alia iam taceam: hoc vnu qd sapientia dicitur deus: quomodo sit trinitas. **N**eq em sicut nos de illo precipimus sapiam ita deus de aliquo sed sua est ipse sapientia: qz non est aliud sapientia eius: aliud essentia: cui hoc est esse qd sapientē esse. **D**icitur quidem in scripturis sanctis: christ^o dei virtus et dei sapientia. **S**ed quemadmodum sit intelligendū ne patrem filius videat facere sapientē: in libro. vii. disputatu^r est. **A**t ad hoc ratio puenit: vt sic sit filius sapientia s^e sapientia: quēadmodū lumen de lumine deo deo. **N**ec aliud potuim^o inuenire sp̄m̄ sanctū: nisi t ipm esse sapientia: et simul oēs vna sapientiam: sicut vnu deū: vna essentiā. **H**anc ergo sapientiā qd est deus: quō intelligim^o esse trinitatē non dixi quō credimus (nam hoc inter fideles nō debet habere qdē) sed si aliq mō p intelligentiam possumus videre qd credimus quis iste erit modus. **S**i em recolam^o vbi nostro intellectui ceperit in his libris trinitas apparere: octauus occurrit. **I**bi quippe vt potuimus disputādo erigere temptauim^o mentis intentiōem ad intelligendā illam prestantissimam īmutabilem naturaz qd nostra mens non est. **Q**uā tñ sic intuebamur: vt nec longe a nobis esset: et supra nos esset: nō loco sed ipa sui venerabili mirabilq p̄stantia: ita vt apud nos esse suo p̄nti lumen videref. **I**n qua nobis adhuc nulla trinitas apparebat. qz nō ad eā querendā in fulgore illo firmam mētis aciem tenebamus: tantū qz non erat aliq moles vbi credi oportet magnitudinē duo rum vel triū plus esse qz vnu: cernebam^o vt 1. Job. 4 cūq. **S**ed vbi ventū est ad caritatē que i san-

cta scriptura deus dicta est: eluxit paululū trinitas i amans: t qd amatur: t amo. **S**ed qd lux illa ineffabilis nostrū reuerberabat obtutum: t ei nondū posse cōtemperari nō e mētis quodammodo p̄uincebat infirmitas: ad ipi^o nostre mentis fm quā factus est hō ad imaginē dei: velut familiariorē p̄siderationē reficiēde laborat: intentiōis cā: iter ceptū dispositūq refleximus. **E**t inde in creatura qd nos sumus. vt inuisibilia dei p̄ ea qd facta sunt cōspicere intellecta possemus: imorati sumus a. ix. vsq ad. xiiij. librū. **E**ccē iam qd utrum necesse fuerat: aut forte plusq necesse fuerat: exercitata in inferioribus intelligentia: ad summā trinitatem qd deus est p̄spiciendā nos erigere volūmus nec valem^o. **N**on em sicut certissimas vidimus trinitates: siue qd forinsecus de reb^o corporalibus fiunt: siue cū eai p̄a qd forinsec^o sensa sunt cogitant: siue cū illa qd oriuntur in animo nec p̄tinent ad corporis sensus: sicut fides: siue virtutes qd sunt artes agēde vite: manifesta rōne cernūtur et scientia cōtinent: siue cū mens ipa qua nouimus quicqd nosse nos veraciter dicimus sibi cognita est: vel se cogitat siue cū aliqd qd ipa nō est eternū atq īmūtable p̄spicit. **N**on g sicut in his oīnibus certissimas vidimus trinitates: qz in nobis sunt vñ in nobis sunt: cū ista meminimus aspicimus: volumus: ita videmus etiā trinitatē deū: qz illic intelligendo p̄spicimus tanq dicentem: et verbū ei^o: id est p̄rem et filiū atq inde pcedē tem caritatē vtriusq cōmunem sc̄z sp̄m̄ st̄m̄. **A**n trinitates istas ad sensus nostros: vel ad animū p̄tinentes videmus potius qd credim^o deū vero esse trinitatē credim^o potius qd vide mus: **N**ō si ita est: pfecto aut inuisibilia ei^o p ea qd facta sunt nulla intellecta p̄spicimus: aut si illa cōspicimus nō in eis p̄spicimus trinitatē: t ē illic qd p̄spiciam^o: t est qd etiā non p̄spectum credere debeamus. **C**onspicere autem nos īmūtable bonū qd nos nō sum^o li. vii. oīdit. t. xiiij. cū de sapia qd homini ex deo est loq remur admonuit. **S**ur itaq ibi non agnoscimus trinitatē. **A**n hec sapientia qd deus dicit: nō se intelligit: nō se diligit. **Q**uis hoc dixerit aut qd est qd nō videat: vbi nulla scia est: nullo mō esse sapiam. **A**ut vero putandū est sapientiam qd deus est scire alia et nescire seipam: vel diligere alia: nec diligere seipam: que si dici si ue credi stultū et impium est. **E**cce ergo trinitas sapientia sc̄z et noticia sui et dilectio sui: sic enim et noticiam quā se nouit: et dilectionem quā se diligit.

Gen. I.**Rom. I.**

Liber

Quomodo differat trinitas que inuenit i
magine dei a trinitate q deus est. Ca. VII.

Ed hec tria ita sunt in hōe: vt nō ip
sa sint hō. Hō est em̄ ut veteres diffi
nieri fūt: aīal rōnale mortale. Ille er
go excellit in hōe: nō ipa sunt hō. Et vna p
sona. i singulis qsqz hōz illa tria in mēte. qd
sicutā sic diffiniāmus hōiem ut dicam. Hō est
suba rōnalis p̄stans ex aīa t corpe: nō est du
bium: hōiem hōe aīam q nō est corpus: habe
re corpus qd nō est aīa. Ac phoc illa tria non
hō sunt: sed hōis sunt vel in hōe sunt. Detra
cto etiā cor: p̄ si sola anima cogite: aliqd ei
est mens tanqz caput eius vel oculus vel faci
es: sed nō hec ut corpora cogitanda sunt. Non
igitur aīa: sed qd excellit in aīa mens vocatur
Nunqz aut possum dicere trinitatē sic esse i
deo: vt aliqd dei sit nec ipa sit deus. Quapro
pter singulus quisqz hō qui nō fm̄ oīa que ad
naturā ptinent eius: sed fm̄ solā mentem ima
go dei d̄r: vna psona est: t imago est trinitatis
in mente. Trinitas dō illa cui⁹ imago ē: nihil
aliud est tota qd̄ deus: nihil est tota qd̄ trinitas
Nec aliqd ad naturā dei ptinet qd ad illā non
ptineat trinitatē. Et tres psonae sunt vni⁹ eēn
tie nō sicut singulus qsqz hō vna psona. Itēqz
in hoc magna distantia est: q̄ siue mentē dica
mus in hōe: eiusqz noticiā t dilectionem siue
memoriā. intelligētiā. volūtatiē: nihil mentis
meminimus: nisi p̄ memoriā: nec intelligim⁹:
nisi p̄ intelligētiā: nec amamus: nisi p̄ volū
tatiē. At dō in illa trinitate qd̄ audeat dicē pa
trem nec seipm̄ nec filiū nec sp̄m̄ sc̄m̄. intelli
gere nisi p̄ filiū: vel diligere nisi p̄ sp̄m̄ sc̄m̄: p
se aut̄ meminisse tr̄m̄o vel sui vel filiū vel sp̄
ritus sancti: eodemqz mō filiū nec sui nec p̄ris
meminisse nisi p̄ p̄em̄: nec diligere nisi p̄ sp̄m̄
sanctū. p̄ se aut̄ nō nisi intelligere t p̄em̄ t se
ipm̄ t sp̄m̄ sc̄m̄. Silt̄ t sp̄m̄ sc̄m̄ p̄ p̄em̄ memi
nisse t p̄fis t filiū t sui: t p̄ filiū intelligere t pa
trem t filiū t seipm̄: p̄ se aut̄ nō nisi diligere et
se t p̄em̄ t filiū: tanqz memoria fit pater t sua
t filiū t sp̄ussancti: filius aut̄ intelligētiā t sua
t p̄ris t sp̄ussancti. Sp̄us vero factus caritast
sua t p̄ris t filiū. Quis hec in illa trinitate op
nari vel affirmare p̄sumat? Si em̄ solus sibi si
lius intelligit ut intelligentia sit: t sibi t p̄t et
spiritus sancto: ad illā redit absurditatē ut pat̄
non sit sapiēs de seipso: sed de filio: nec sapientia
sapientiam genuerit: sed ea sapientia p̄datur
sapiēs esse quā genuit. Vbi em̄ nō est intelligē
ntia nec sapientia p̄t esse: ac phoc si pater nō
intelligit ipē sibi: s filius intelligit patri: prof
ecto filius patrem sapientem esse facit. Et si b

est deo esse qd̄ sapere: t ea illi essentia est que
sapientia: non filius a p̄fe qd̄ verū est: sed a fi
lio potius habet pater essentiā: qd̄ absurdissi
mū atqz falsissimū est. **B**anc absurditatē nos
in libro septimo discussisse: cōuicisse: abieciisse
certissimū est. **E**t ergo deus p̄ sapientia: ea q
ipē sua est sapientia: t filius sapientia p̄tis de sapientia:
t filius sapientia p̄tis de sapientia qd̄ est pater de quo
genitus est filius. **Q**uocirca cōsequēter est t
intelligens pater ea q̄ ipē sua est intelligētiā:
neqz em̄ esset sapiēs q̄ nō esset intelligētiā: fili⁹
aut̄ intelligētiā p̄tis de intelligētiā genit⁹ qd̄
est pater: hoc t de memoria nō incōuenienter
dici p̄t. **Q**uo est em̄ sapiēs q̄ nihil meminit
vel sui nō meminit: **P**roinde qz sapientia p̄t: sa
pientia filius: sicut sibi meminit pater: ita fili⁹
t sicut sui t filiū meminit pater: memoria nō fi
lii: sed sua: ita sui t p̄tis meminit filius memo
ria nō p̄tis sed sui. **D**ilectio qz vbi nulla ē quis
vllam dicat esse sapientiam: **E**x q̄ colligif ita esse
p̄tis dilectiōem sua: ut intelligentia t memori
am sua. **E**cce ergo tria illa: i memoria intelli
gentia dilectio seu volūtas: in illa summa t i
mutabili essentia qd̄ est deus: non p̄t t filius
t sp̄ussctūs sunt: sed pater solus. **E**t qz fili⁹ qz
sapientia est genita de sapientia sicut nec pater ei
nec sp̄ussctūs intelligit: sed ipē sibi: ita nec pa
ter ei meminit: nec sp̄ussctūs ei diligat: sed ipē
sibi. **S**ua em̄ ē t ipē mēoria: sua intelligētiā: sua
dilectio. **S**ed ita se hōe de p̄fe illi est de q̄ nat⁹
est. Sp̄us etiam sc̄tūs qz sapientia est p̄cedēs de
sapientia: nō p̄em̄ habet memoriam: t filiū intelli
gentiam t se dilectionē: neqz em̄ sapientia esset si
alius ei meminisset: eiqz alius intelligeret: ac
tm̄o sibi ipē diligenter. **S**ed ipē hōe hec tria: t
ea sibi habet ut hō ipa ipē sit. **V**erūm̄ ut ita sit:
inde illā est vnde p̄cedit. **Q**uis ḡhoīm̄ potest
istā sapientiam q̄ nouit deus oīa: ita ut nec ea que
dicunt̄ p̄terita: ibi p̄terat: nec ea que dicūtur
futura. q̄si desint expectēt ut veniat: sed t p̄
terita t futura cū p̄ntib⁹ sint cūcta p̄ntia: nec
singula cogitent̄ t ab alijs ad alia cogitanda
trāseat s̄ in uno aspectu simul p̄sto sint vniuer
sa. **Q**uis in quā hōm̄ p̄phendit sapientiam eādē
qz prudentiā: eandemqz sc̄iam: q̄n̄ quidem a
nobis nec nīra p̄phendunt̄. **E**a q̄ ipē q̄ vel sen
sibus vel intelligētiē nostre assunt: possumus
vt cūqz p̄spicere: ea dō q̄ absunt t nō affuerunt: p
mēoria nouim⁹ q̄ obliiti nō sum⁹. **N**ec ex futu
ris p̄terita: sed futura ex p̄teritis: nō tñ firma
cognitione cōjicim⁹. **N**am q̄sdam cogitādēs
nīras q̄s futuras velut manifestius atqz certi⁹:
primas quādā p̄spicim⁹: memoria faciēt id
agimus cum agere valemus q̄tum valemus